I Vs scriptum est certius, ideo præmittuntur titulus, de Constitutionibus, ac titulis

de Rescriptis, & postea subnectitur titulus de consuetudine. Allegans constitutiones, siue Statuta quia certa sunt, non tenetur ea producere. *c. pastoralis & ibi Pan. & Can. de fid. Instr. Bart. in l. omnes populi nu. 67. ff. de iust. & iur. per l. 1. in princ. vers. nam si quidem ff. ad Senat. Turpill. secus si alleget consuetudinem, ¶ quæ debet probari iudici. l. 1. C. qua sit longa consuet. gl. ff. in lib. 2. in verbo iuris, C. si contra ius vel iuris. pub. & ibi DD. allegantes obs. 96. cent. 5. Item positioni iuris non est respondendum; l. in omni ff. de iur. & facti ignor. gl. fin. in fin. de confess. l. ornamentorum ff. de auro & arg. leg. l. confessionibus cum l. seq. in fin. ff. de interrog. act. gl. in lib. 2. §. quod obseruari in verbo existimat. C. de iur. iur. prop. calumn. positioni iuris non scripti est respondendum, quia non est certum, Bart. in l. 2. nu. 13. de confess. Bart. in l. prescriptione num. 11. C. si cont. ius vel iuris. pub. Bart. in 2. d. §. quod obseruari num. 29. ¶ Constitutio proprie est, quod princeps statuit; c. constitutio 2. dist. §. sed & quod principi Inst. de iur. nat. gent. largè sumitur pro omni statuto etiam inferioris, c. consuetudo §. fin. 2. dist. & ita sumitur in hac Rubricâ, sub qua tractatur non tantum de statutis Principum, sed etiam inferiorum, c. cum omnes, c. qua in ecclesiarum c. cum in hoc tit. ¶ Constitutionem facere possunt Papa, c. fin. hoc tit. c. inter alia de sent. excomm. c. sic omnes & c. seqq. 19. dist. c. in causis de sent. & re iud. Legatus, c. fin. de offic. legat. cap. 1. de locat. & cond. c. quod dilectio de consang. & affin. Archiepiscopus, Episcopus, c. si quis de maior. & obed. c. vestra de locat. & cond. Differentia est in publicatione: Constitutiones summi Pontificis sufficit in vrbe publicari, vt omnes ligent; l. necessarium §. post ea ne diuisus & ibi Bald. n. 2. ff. de orig. iur. c. 1. & c. quod nec sufficit de possul. Pralat. nisi habeant appositum decretum publicationis speciale. c. 1. de locat. & cond. c. quoniam de Simon. c. ita quorundam de iud. c. omn.*

§. unde hoc de penit. & remiss. Archiepiscopus & Episcopus tenentur sua statuta plebibus nota facere. c. fin. 18. dist. Item Constitutionem condunt Abbas, c. cum ad Monasterium §. Abbati vero de stat. Monach. Prælatus, Innoc. in c. eum ad Ecclesiarum n. 1. de offic. ordin. Capitulum, c. cum accessissent hoc tit. c. significatum de prob. gl. in cap. 2. §. ceterum in verbo statutum de verb. signif. in 6. c. 1. de his q. fi. a. mac. part. cap. Populus, Bart. in l. omnes populi nu. 3. & seq. ff. de iust. & iur. c. qua in ecclesiarum hoc tit. quodlibet Collegium approbatum, c. ex literis hoc tit. l. 1. §. quibus autem ff. quod cuiusque vniuersit. nom. & ibi DD. Bart. in d. l. omnes populi n. 6. Iudices, Bart. in d. l. omnes populi num. 8. prout locis opportunis latius dicitur, & fusè traditur in §. constat. autem, & §. seqq. instit. de iur. nat. gent. & ciuil. item Concilium vniuersale, c. 1. & 2. & 3. dist. 15. cap. habeo & c. seqq. 16. distinct. gl. in sum. dist. 17. Concilium prouinciale, 18. dist. in summa de Consiliis & c. seqq. Synodus episcopalis, c. pen. & fin. 18. dist. de quibus pauca attingemus. ¶ Auctoritas aggregandi Concilij vniuersalis est penes summum Pontificem, & sedem Apostolicam; dist. 17. in summa & c. 1. & 3. & seqq. & c. regula §. porro dist. 3. & ibi gloss. cui si Romanus Pontifex interesse impediatur, vnum vel plures legatos, ad hoc specialiter destinatos, constituere solet, c. regula vestra & ibi gloss. 1. dist. 17. alias non concilium, sed conuenticulum aut conciliabulum censetur; & quidquid in eo actum est, irritum habetur & vacuum: c. multis dist. 17. c. regula & c. seqq. 17. dist. Episcopi secundum ordinationis suæ tempus, siue ad conferendum in Concilio siue ad subscribendum, & votandum, Gemin. in c. definitus 22. dist. vel in qualibet aliâ re, sua attendunt loca, tempusque ordinationis non ad ecclesias, sed ad personas refertur; c. fin. dist. 17. c. episcoporum 74. dist. c. fin. in fine 75. dist. cap.

§ 1. de maior. & obed. † Summus Pontifex est
 super Concilium, nec ab eo iudicatur, sed
 tota eius causa Dei iudicio referuatur. c. con-
 filia §. Symachus dist. 17. c. quamuis dist. 21. c. o-
 mnes 22. dist. c. significasti §. aiunt in concilio de
 elect. gloss. fin. in c. ex parte de cap. monach. Propos.
 in rubrica de appellat. num. 35. & 36. c. postremo
 sess. 25. Prouincialia concilia, pro exhortatio-
 ne, moderandis moribus, corrigendis excel-
 sibus, controuersijs componendis, debito
 in diuinis officijs regimine, deque congruâ
 in his cauendi seu modulandi ratione, c.
 cum dignitates §. cetera sess. 24. addendis, re-
 mittendisue ijs, quæ circa examinationis
 formam, in collatione parochialium eccle-
 siarum sunt constituta, c. expedit in fine sess. 24.
 alijsque ex sacris Canonibus permissis, 18.
 § dist. in summa & c. 1. & seqq. c. sicut de accusat. †
 primates, sine auctoritate metropolitani,
 Zabar. in c. graue in 2. quest. de prebend. vbi late
 tractat. de cons. prouinc. & metropolitani, per
 seiplos sine auctoritate primatis, c. si quis epi-
 scopus §. integrum 92. dist. gloss. in summa dist.
 17. cap. 2. & ibi gl. in verbo metropolitani dist. 18.
 seu illis legitime impeditis, coepiscopus an-
 tiquior, in suâ prouinciâ, sed non capitulum
 primitialis, aut metropolitane ecclesie sede
 vacante, cap. 2. sess. 24. ibi metropolitani per seiplos
 c. sicut ibi metropol. de accus. quolibet saltem tri-
 ennio, iure decretorum quolibet anno, c.
 quoniam dist. 18. c. sicut de accus. c. cum sit §. si quis
 de iudicis & c. post octauam resurrectionis
 Domini nostri Iesu Christi, seu alio com-
 modiori tempore, pro more Prouinciæ co-
 gere debent: alias canonicis panis subia-
 ceant, d. i. quoniam §. hunc ergo. In quo Epi-
 scopi omnes, requisiti vna vocatione per li-
 teras, Gemm. in cap. 1. nu. 5. de penit. in 6. & Can.
 c. si episcopus & ibi gloss. in verbo preceptione 18.
 dist. & Can. conseruato metropolitani pri-
 uati, siue honore, secundum ordinationis

suæ tempus, alius alij locum deferens, c. pla-
 cuit 1. dist. 18. c. fin. dist. 17. personaliter, c. non
 oportet dist. 18. Innoc. in c. graue de prebend. aut
 propter necessitatem seu impedimentum
 graue, vel senectutem, c. episcopus & ibi Gemm.
 & Can. cap. placuit. 18. dist. aut vocationem à
 rege, c. si episcopus & ibi Gemm. & Can. 18. dist.
 c. cum parati de appell. per legatum, c. episcopus
 1. dist. 18. c. si egrotans §. quæstion. 3. qui excusa-
 tiones literariæ, conscriptas de ferat archi-
 episcopo, non autem synodo, alias suæ ec-
 clesie communionem debent esse contenti, c.
 placuit 2. dist. 18. & ibi Gemm. sub num. 1. & Can.
 c. si episcopus dist. 18. in vnum congregantur:
 nec non abbates c. ex ore de priuil. c. vi aposto-
 lica eod. tit. in 6. (qui regulariter non compel-
 luntur ad Synodum prouincialem venire, c.
 fin. & ibi Gemm. 18. dist. c. episcopus 2. dist. 18.
 tamen expedit eis vt veniant, propter statu-
 ta, quæ ibi fiunt, quandoque in eorum præ-
 iudicium, quæ si præsentem, sint poterunt im-
 pedire, ne fiant,) Gemm. in c. episcopus et. 2. n.
 1. dist. 18. quando habent populum, aut mem-
 bra non exempta, aut territorium propri-
 um, iurisdictionemque quasi episcopalem
 intra ambitum prouinciæ. Quarant. de Con-
 cil. prouinc. in 3. quest. & ibi late additio c. conue-
 nientibus §. religiosissimi monachi & ibi gl. &
 Can. 1. quest. 7. etiam si sint commendatarij
 perpetui, in Sacris ordinibus constituti, con-
 uenire omnino tenentur, & secundum tem-
 pus suæ promotionis ad Abbatiam in digni-
 ori loco collocantur, tempusque promotio-
 nis non ad monasteria sed ad personas re-
 fertur. arg. Consist. Pij. Pap. 17. 95 in Bullar. ian-
 do c. fin. 17. dist. & c. placuit. 18. dist. Solique ab-
 bates habent vocem decisuam, qui habent
 iurisdictionem quasi episcopalem, & vsum
 pontificalium ex priuilegio apostolico, Qua-
 rant. de Concl. prouinc. in 3. quest. & ibi additio 1.
 in fine. Thom. Camp. de auctorit. Sacri Concilii.

c. 7. quia habere vocem, decisiuam est iurisdictionis, c. suffraganeis & ibi Pan. in not. & c. transmissam de elect. cæteri consultiuam: Præterea conueniunt cathedralium ecclesiarum capitula. c. fin. de his quæ sunt à prelat. & Innoc. in d. c. graue. quæ habent vocem consultiuam, & possunt comparere, per procuratorem, c. fin. & ibi Pan. nu. 4. de his quæ sunt à prelat. sine conf. cap. c. graue & ibi Zab. in 3. & 5. quæst. de prebend. & alij, qui de iure, vel consuetudine interesse debent, exceptis ijs, quibus cum imminente periculo transiretandum esset: nec episcopi comprouinciales, prætextu cuiuslibet consuetudinis ad metropolitanam ecclesiam, inuiti accedere compelluntur: Idem episcopi, qui nulli archiepiscopo subijciuntur, aliquem vicinum metropolitanum semel eligunt: ac eius electio ligat successores, in cuius synodo prouinciali, cum alijs interesse debeant, & quæ ibi ordinata sint, obseruent; in reliquis eorum exemptio Salua & integra manet c. 2. sess. 24. Si quis synodo adesse neglexerit, vel cæterum fratrum antequam consilium dissoluatur, crediderit esse deserendum, aliternum se à fratrum communione agnoscat, nec eum recipi liceat, nisi sequenti in synodo fuerit absolutus, c. si episcopus el. 2. cc. seqq. dist. 18. c. certum xi. quæst. 2. contra regulam, absolutio excommunicati non debeat differri, c. qua fronte de appell. Quicumque in patriarchas, primates, archiepiscopos, episcopos promoti, in primâ synodo prouinciali, in qua ipsi interfuerint, debent omnia & singula in concilio Tridentino statuta, palam recipere, nec non veram obedientiam summo Pontifici spondere, simulque omnes hæreses à sacris Canonibus & generalibus Concilijs, ac etiam Tridentino damnatas, publicè detestari, & anathematizare: quod si quis exsupradictis omnibus renuerit, episcopi compro-

uinciales statim summum Pontificem, sub panâ indignationis diuinæ, admonere tenentur, las. in l. vnica nu. 2. ff. si quis ius dicenti non obtemp. interimque ab eius communione abstinere: c. 2. sess. 25. Hæc concilia, siue ille qui concilijs præest, habet ordinariam iurisdictionem, & definitionem, de consilio tamen & assensu aliorum episcoporum, & abbatum, vel maioris partis, in omnibus causis, quæ vertuntur inter episcopos & clericos, c. sicut olim de accusat. c. scitote 6. quæst. 3. c. propter 18. dist. late Zab. in c. dudum in 6. quæst. de prebend. vbi plures alias quæstiones deciderat. Quarant. de Concil. prouinc. quæst. 23. & 3. quæst. seqq. ac in causis, quæ de sui natura tractantur in istdem concilijs; non competit ius auocandi domum: in alijs causis competit. Zab. in c. graue in 4. quæst. de prebend. & in alijs quæst. seqq. de paruis negotijs, & de ijs, quæ spectant ad onus, possunt condere canones, c. catholica xi. dist. c. 1. de consecrat. dist. 3. gloss. in c. regula §. porro in verbo legato dist. 3. de magnis rebus non possunt, c. multis dist. 17. c. quoties 24. quæst. 1. c. concilia in princip. dist. 17. sed habent auctoritatem imponendi & indicendi, quod alias statutum est, dist. 18. in summa c. sicut de accusat. Ex constitutione Sixti V. edita vigesima tertia martij, 1584. statuta conciliorum prouincialium transmittuntur ad curiam, & per sacram congregationem Dominorum Cardinalium deputatam, pro interpretatione & executione Concilij Tridentini recognita, & approbata publicantur, & post lapsum sex mensium ligant, c. fin. 18. dist. Metropolitani, qui ex his quæ defert episcopus secum, siue iumentum, siue aliquam speciem expetierit, soluit quadruplum: c. quoniam §. fin. 18. dist. eulogiæ non sunt requirendæ, nec vtrò delatæ respiciendæ, c. de eulog. 18. dist. † Episcopalia siue synodalia concilia sunt, quæ episcopus

scopus sine auctoritate metropolitani, gloss. in summa 17. dist. ac, sede vacante, capitulum cathedralis ecclesie, Henric. Botteus de Synodo episcop. p. 1. nu. 4. & seqq. Ioan. Franc. Pavinus de offic. & potest. cap. sede vacante p. 1. princ. quest. 7. sub n. 3. c. 2. §. synodi quoq; Diocesana quotannis celebrentur sess. 24. cap. sicut ibi in episcopaliibus Synodis annuam per singulas diacesis celebrand. de accus. in luâ diaccesi singulis annis conuocat, dum inter suos abbates & clericos cognoscit, c. annis singulis 18. dist. ad quæ tenentur accedere omnes parochi, ac cunctus clerus ciuitatis & diaccesi, ita tamen, quod ecclesijs non subtrahatur diuinum officium: ac etiam laici, si ex causa per episcopum vocentur, c. fin. 18. dist. Pan. in cap. quod super his de maior. & obed. Innoc. in d. c. graue. exempti ones, qui alias, cessante exemptione, interesse deberent, nec generalibus capitulis subduntur; ut sublata videatur distinctio, quæ fiebat iure decretalium in exemptis, an habeant populum vel non habeant; gloss. in c. dilectus in verbo de lege turid. de offic. ordin. gl. in c. quod super his & utrobique Can. de maioris. & obedient. Gemin. in c. episcopus el. 2. qui distinguit 18. dist. & ratione parochialium, aut aliarum ecclesiarum, etiam annexarum, ij omnes, qui earum curam gerunt, quicumque illi sint: c. 2. §. synodi quoque sess. 24. c. ex ore de priuileg. nisi in citatione episcopus expresserit, causam non licitam, aut notoriè constet, quod aliquid velit disponere, contra canones. c. quod super his de maior. & obed. Promoti ad beneficia ecclesiastica, qui in synodo diaccesana conuenire debent, in ea synodo, quæ primo quoque tempore celebrabitur, facere & obseruare tenentur ea, ad quæ promoti ad episcopales, & maiores ecclesias tenentur, alias secundum formam sacrorum canonum puniantur. d. c. 2. §. ceteri sess. 25. In hac synodo singuli episcoporum suis ecclesijs notificare

studeant, quæ in concilijs prouincialibus statuta, & definita sunt: quod si quisquam hæc parui pendenda crediderit, pæna suspensionis ab officio, duorum mensium, persistat vsquequaque multatus. c. fin. dist. 18. & ibi gloss. c. sicut in fine de accusat. Item possunt condere canones episcopales, de negotijs paruis: gloss. fin. in summa dist. 18. gloss. 1. in c. 2. de maioris. & obed. in ea examinatores ab episcopo, seu eius vicario ad minus sex proponuntur in particulari & nominatim, Garc. de benef. p. 9. cap. 2. §. 2. n. 333. & 335. & seqq. qui synodo satisfaciant, & ab ea approbentur, vt secum examen perficiant, ad singulas parochiales vacantes; c. expedit §. examinatores sess. 24. Garc. de ben. p. 9. c. 2. n. 64. & seqq. quorum officium morte episcopi non expirat, Garc. de benef. p. 9. c. 2. n. 73. & seqq. sed eis mortuis vel impeditis, episcopus vel capitulum, sede vacante, alios non potest creare, donec synodus habeatur: Garc. de benef. p. 9. cap. 2. n. 81. & seqq. contra decis. Rota. ibidem n. 87. & seqq. allegat. ac deputantur quatuor aut etiam plures probata & qualificata persona iuxta constitutionem Bonifacij Papæ octaui, quæ incipit, statutum, quibus causæ ad forum ecclesiasticum pertinentes, à sede apostolicâ in partibus delegandæ committantur. c. quoniam sess. 25. Garc. de benef. p. 9. c. 2. n. 76. & seqq. & n. 349. & seqq. ead. p. 9. c. 2. §. 2. Publicatur synodus diaccesana absque præuâ recognitione & approbatione per sacram Concilij Tridentini congregationem. Quarant. in summa bullarij verbo synodus diaccesana. Cuiusuis constitutionis proprium est, vt futuris negotijs scripta intelligatur, non præteritis, nisi expresserit: c. 2. & c. fin. & ibi gl. fin. hoc tit. c. deliberatione §. fin. in fine de offic. deleg. in 6. & ibid. Archid. & Can. & actus contra prohibitionem legis factus, est nullus ipso iure, etiam si lex hoc non expresserit. c. qua contra de reg.